
Об установлении границ (черты) населенных пунктов Мойынкумского района 
Жамбылской области

Совместные постановление акимата Мойынкумского района Жамбылской области от 9 
декабря 2024 года № 302 и решение Мойынкумского районного маслихата 
Жамбылской области от 9 декабря 2024 года № 32-10. Зарегистрировано 
Департаментом юстиции Жамбылской области 11 декабря 2024 года № 5249-08
      В соответствии с  статьи 108 Земельного Кодекса Республики Казахстан, пунктом 5

,  Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении статьями 6 31
и самоуправлении в Республике Казахстан, ) статьи 12 Закона подпунктом 3
Республики Казахстан "Об административно-территориальном устройстве Республики 
Казахстан", акимат Мойынкумского района ПОСТАНОВЛЯЕТ и Мойынкумский 
районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Установить границы (черты) населенных пунктов Мойынкумского района 
согласно к настоящему приложению:
      1) границы села Айдарлы Кенесского сельского округа общей площадью 2107,369 
гектар;
      2) границы села Берлик Берликского сельского округа общей площадью 3953,2029 
гектар;
      3) границы села Биназар Биназарского сельского округа общей площадью 3327,4658
гектар;
      4) границы села Назарбеков Кызылталского сельского округа общей площадью 
1102,3421 гектар;
      5) границы села Кокжелек Кызылталского сельского округа общей площадью 
3285,9593 гектар;
      6) границы села Кушаман Кызылотауского сельского округа общей площадью 
2272,0 гектар;
      7) границы села Жамбыл Жамбылского сельского округа общей площадью 4623,0 
гектар;
      8) границы села Мойынкум Мойынкумского сельского округа общей площадью 
6573,2689 гектар;
      9) границы села Кылышбай Кылышбайского сельского округа общей площадью 
2054,3966 гектар;
      10) границы села Кумозек Карабугетского сельского округа общей площадью 
6955,9851 гектар;



      11) границы села Карабугет Карабугетского сельского округа общей площадью 
8276,2048 гектар;
      12) границы села Сарыозек Карабугетского сельского округа общей площадью 
4132,0 гектар;
      13) границы села Уланбел Уланбелского сельского округа общей площадью 
2108,3852 гектар;
      14) границы села Хантау Хантауского сельского округа общей площадью 2135,1 
гектар;
      15) границы села Кияхты Хантауского сельского округа общей площадью 105,0 
гектар;
      16) границы села Акбакай общей площадью 1119,0 гектар;
      17) границы села Аксуйек общей площадью 2182,0 гектар;
      18) границы села Шыганак Шыганакского сельского округа общей площадью 
1530,56 гектар;
      19) границы села Бурылбайтал Шыганакского сельского округа общей площадью 
170,7 гектар;
      20) границы села Байтал Шыганакского сельского округа общей площадью 131,3 
гектар;
      21) границы села Мынарал Мынаралского сельского округа общей площадью 
1377,62 гектар;
      22) границы села станция Мынарал Мынаралского сельского округа общей 
площадью 44,57 гектар;
      23) границы села Кашкантениз Мынаралского сельского округа общей площадью 
138,77 гектар;
      24) границы села Мирный общей площадью 205,0 гектар;
      2. Признать утратившим силу некотырых совместных постановлении и решении 
акимата Мойынкумского района Жамбылской области и Мойынкумского районного 
маслихата Жамбылской области:
      1) постановление акимата Мойынкумского района Жамбылской области от 29 
августа 2017 года  и решение маслихата Мойынкумского района Жамбылской № 178
области от 13 октября 2017 года  "Об изменении границы (черты) населенных № 16-4
пунктов по Мойынкумскому району" (зарегистрировано в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за № 3569);
      2) постановление акимата Мойынкумского района Жамбылской области от 29 
января 2020 года  и решение Мойынкумского районного маслихата от 31 марта № 12
2020 года  "Об изменении границы (черты) населенных пунктов Акбакай, № 56-7
Биназар, Берлик, Бурылбайтал, Кашкантениз, Кияхты, Кумозек, Кенес, Мойынкум, 



Мынарал, станция Мынарал, Назарбеков, Уланбел и Хантау Мойынкумского района 
Жамбылской области" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 4547).
      3. Контроль за исполнением настоящего совместного постановление акимата и 
решения маслихата возложить на заместителя акима района.
      4. Настоящее совместное постановление и решение вводится в действие по 
истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования.
      Аким Мойынкумского района Е. Карентаев
      Председатель маслихата
      Мойынкумского района Н. Саурыков

      Приложение к совместному
      постановлению и решению

Экспликация земельных участков по установлению границ (черты) населенных пунктов 
Мойынкумского района Жамбылской области

№

Земель
н ы е  
участки
, 
предост
авленн
ы е  в  
граница
х

Общая
площад
ь,
гектар

Пашня,
гектар

Мно
го
лет
ние
на
саж
де
ния,
гек
тар

Се
но
кос,
гек
тар

Паст
бище,
гек
тар

Под
во
дой,
гек
тар

Под
до
ро
га
ми,
гек
тар

Под
стро
итель
ство,
гек
тар

Про
чие
зем
ли,
гек
тар

Все
го

В
том
чис
ле
оро
шае
мые

1

Земли 
села 
Айдарл
ы 
Кенесс
кого 
сельско
г о  
округа

2107,36
9 68,0 68,0 7,0 -

1969,26
9 - 49,0 4,0 10,1

2

Земли 
села 
Берлик 
Берлик
ского 
сельско
г о  
округа

3953,20
29

90,0 90 15,0 220,0 3528,20
29

- 80,0 10,0 10,0

Земли 
села 
Биназар
Биназар



3 ского 
сельско
г о  
округа

3327,46
58

36,0 36,0 4,0 - 3236,36
58

1,1 25,3 14,0 10,7

4

Земли 
села 
Назарб
еков 
Кызылт
алского
сельско
г о  
округа

1102,34
21 9,0 9,0 - -

1074,74
21 - 18,6 - -

5

Земли 
села 
Кокжел
е к  
Кызылт
алского
сельско
г о  
округа

3285,95
93

55,0 55,0 4,0 -
3080,80
93

- 88,0 35,05 23,1

6

Земли 
села 
Кушам
а н  
Кызыло
тауског
о 
сельско
г о  
округа

2272,0 22,0 22,0 - - 2160,85 5,0 67,0 12,15 5,0

7

Земли 
села 
Жамбы
л 
Жамбы
лского 
сельско
г о  
округа

4623,0 85,0 85,0 5,0 550,0 3794,0 - 58,0 45,0 86,0

8

Земли 
села 
Мойын
к у м  
Мойын
кумско
г о  
сельско
г о  
округа

6573,26
89

153,0 153,0 31,0 -
5430,90
89

4,97 174,29 123,0 656,1



9

Земли 
села 
Кылыш
б а й  
Кылыш
байског
о 
сельско
г о  
округа

2054,39
66 50,0 50,0 2,0 -

1862,59
66 - 91,0 22,8 26,0

10

Земли 
села 
Кумозе
к 
Карабу
гетског
о 
сельско
г о  
округа

6955,98
51

2,0 2,0 - 420,0 6180,98
51

- 48,0 12,0 293,0

11

Земли 
села 
Карабу
г е т  
Карабу
гетског
о 
сельско
г о  
округа

8276,20
48

2,0 2,0 2,0 -
8169,20
48

- 62,0 15,0 26,0

12

Земли 
села 
Сарыоз
е к  
Карабу
гетског
о 
сельско
г о  
округа

4132,0 2,0 2,0 - - 4109,0 - 7,0 4,0 10,0

13

Земли 
села 
Уланбе
л 
Уланбе
лского 
сельско
г о  
округа

2108,38
52 - - - -

1837,38
52 - 114,0 - 157,0

Земли 
села 
Хантау 
Хантау



14 ского 
сельско
г о  
округа

2135,1 - - - - 1928,67 - 40,0 5,0 161,43

15

Земли 
села 
Кияхты
Хантау
ского 
сельско
г о  
округа

105,0 - - - - 75,43 - 7,0 - 22,57

16

Земли 
села 
Акбака
й

1119,0 - - - - 1004,0 - 90,0 5,0 20,0

17

Земли 
села 
Аксуйе
к

2182,0 - - - - 1884,0 - 60,0 75,0 163,0

18

Земли 
села 
Шыган
а к  
Шыган
акского
сельско
г о  
округа

1530,56 - - 1,0 - 1252,36 - 8,8 131,0 137,4

19

Земли 
села 
Бурылб
айтал 
Шыган
акского
сельско
г о  
округа

170,7 - - - - 155,7 - 5,0 7,0 3,0

20

Земли 
села 
Байтал 
Шыган
акского
сельско
г о  
округа

131,3 - - - - 80,2 - 7,0 14,0 30,1

21

Земли 
села 
Мынар
а л  
Мынар
алского

1377,62 - - - - 977,62 - 68,0 326,0



сельско
г о  
округа

6,0

22

Земли 
села 
станци
и 
Мынар
а л  
Мынар
алского
сельско
г о  
округа

44,57 - - - - 44,57 - - - -

23

Земли 
села 
Кашкан
тениз 
Мынар
алского
сельско
г о  
округа

138,77 - - - - 138,77 - - - -

24

Земли 
села 
Мирны
й

205,0 - - - - 35,0 - 51,0 6,0 113,0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


